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GMINA PŁUŻNICA  – Proszę zainteresować się urzędem gminy 
w Płużnicy. Nowy wójt zaczął dość spektakularnie. Niszczy to, co 
zostało zrobione przez poprzednie władze. Pracownicy urzędu 
się zwalniają, a on wypowiada umowy stowarzyszeniom – napi-
sał do nas Czytelnik, prosząc CWA o interwencję

Stowarzyszenie 
młodych na bruku

Sprawa dotyczy Stowarzyszenia 
Młodych Gminy Płużnica. Na stronie 
organizacji pojawił się wpis.

„Z przykrością informujemy, że 
Wójt Gminy Płużnica wezwał bez 
wcześniej rozmowy na ten temat na-
sze stowarzyszenie do opuszczenia 
siedziby w Wiewiórkach – Płużnicka 
Współdzielnia. Mamy jedynie 14 dni 
na opuszczenie miejsca, w tworze-
nie którego wspólnie z mieszkań-
cami włożyliśmy wiele serca, pracy 
i na które pozyskaliśmy zewnętrzne 
dotacje. Ta decyzja oznacza, że nie-

stety nie będziemy w stanie zreali-
zować zaplanowanych projektów na 
terenie gminy Płużnica, gdyż zmu-
szeni jesteśmy poszukać dla siebie 
miejsca poza jej granicami. Prosimy 
o wsparcie w tym trudnym dla nas 
czasie. 14 dni to niewiele, żeby spa-
kować karton 16 lat działalności na 
rzecz lokalnej młodzieży i dzieci. Dla 
zobrazowania – ile wspólnie z Wami 
pasji wkładaliśmy w tworzenie przy-
jaznej przestrzeni, dajemy zdjęcie 
przypominajkę, jak wyglądała ona 
przed tym, zanim powstała tam 

Płużnicka Współdzielnia, a jak wy-
gląda teraz.”

Od innych mieszkańców tej 
gminy dowiedzieliśmy się, że do-
ceniają pracę aktywistów stowa-
rzyszenia i wysłali do miejscowego 
urzędu przedstawicieli Rady Sołec-
kiej w Wiewiórkach, chcących uzy-
skać wyjaśnienie i podstawę decy-
zji wypowiedzenia stowarzyszeniu 
użytkowanego lokalu. Dalsza część 
rozmów w tej sprawie odbędzie się 
w najbliższy piątek.

dokończenie na str. 3

Gmina Ryńsk

Urodziny 
stulatki z Ryńska
22 czerwca 2024 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Ryń-
sku obchodziła 100-lecie swojej działalności.

W wydarzeniu uczestniczył 
starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, wiceprzewodniczący 
rady powiatu Mirosław Makow-
ski oraz radna Hanna Kwiatkow-
ska. Po uroczystej mszy świętej 
w Parafii Rzymskokatolickiej pw. 
św. Wawrzyńca w Ryńsku rozpo-
czynającej obchody 100-lecia OSP 
Ryńsk wszyscy udali się na część 
oficjalną uroczystości, po której 
odbył się piknik strażacki.

W części oficjalnej były od-
znaczenia i wyróżnienia dla dru-
hów. Upominkiem od Powiatu 
Wąbrzeskiego był profesjonalny 
hełm strażacki. Dzieci mogły li-
czyć na moc atrakcji, m.in. dmu-
chańce, animacje, warkoczyki 
oraz malowanie twarzy. Panie 

z kół gospodyń wiejskich zadba-
ły, aby nikt z pikniku nie wyszedł 
głodny. Na gości czekał grill i licz-
ne stoiska gastronomiczne.

– Drodzy Strażacy! Składa-
my serdeczne gratulacje i wyrazy 
uznania za długoletnią i owocną 
działalność w zakresie zapewnie-
nia bezpieczeństwa i udzielania 
pomocy w sytuacjach zagroże-
nia życia i mienia mieszkańców 
powiatu wąbrzeskiego. Życzymy 
kolejnych tak ważnych jubile-
uszy, a podejmowane działania 
i pomoc niesiona drugiemu czło-
wiekowi niech zawsze będzie dla 
was – podsumowuje Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie.

(red) 
fot. Powiat Wąbrzeski
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WĄBRZEŹNO  Podczas Gali Dni Wąbrzeźna po raz 17. wręczone zostały Statuetki Burmistrza Wąbrzeźna. To 
najważniejsze wyróżnienie jakie można otrzymać z rąk włodarza miasta, przyznawane jest osobom fizycz-
nym oraz prawnym, organizacjom i innym podmiotom działającym na rzecz Wąbrzeźna, w celu wyróżnienia 
ich aktywności, zasług i wybitnych osiągnięć

Nagrodzeni 
za nieprzeciętną aktywność

Wręczenie wyróżnień od-
było się w  sobotni wieczór 15 
czerwca tuż przed koncertem 
Lanberry. Uroczystość popro-
wadzili członkowie Kabaretu 
Ciach – Małgorzata Czyżycka 
i Leszek Jenek.

Statuetki Burmistrza Wą-
brzeźna 2024 otrzymali:

Jarosław Rutkowski – w ka-
tegorii Aktywny Obywatel. Lau-
reat nagrody zaliczany jest do 
grona najaktywniejszych osób 
i  najdłużej działających na 
rzecz sportu w Wąbrzeźnie. Jak 
usłyszeliśmy w  uzasadnieniu 
do wyróżnienia, to jeden z „Oj-
ców Założycieli” Uczniowskiego 
Klubu Sportowego Vambresia, 
trener piłki ręcznej z  wieloma 
sukcesami, m.in. od 1995 r. jego 
drużyny corocznie zdobywały 
tytuł mistrza lub wicemistrza 
województwa, wielokrotnie 
uczestniczyły w  rozgrywkach 
centralnych, zdobyły tytuł Mi-
strza Polski juniorek młodszych 
w  2017 r. czy II miejsce mło-
dziczek na Międzynarodowym 
Turnieju Piłki Ręcznej w  Szwe-
cji. Wymienione zostały tylko 
niektóre sukcesy, jakie zespół 
Vambresii odniósł pod wodzą 
Jarosława Rutkowskiego. Ponad-
to Jarosław Rutkowski w swojej 
pracy społecznej zawsze trosz-
czy się o wszechstronny rozwój 
dzieci i  młodzieży, zaś kierun-
kowe wykształcenie, wieloletnie 
doświadczenie, zaangażowanie, 
konsekwencja, wspieranie dzia-
łań ukierunkowanych na rozwój 
fizyczny młodych osób – który-

mi się cechuje – bez wątpienia 
przełożyły się na rozwój sportu 
i  kultury fizycznej w  mieście. 
Dzięki pracy i  zaangażowaniu 
trenera zostały zorganizowa-
ne setki imprez sportowych, 
w  których uczestniczyło tysią-
ce zawodniczek i  zawodników 
z terenu miasta, powiatu, woje-
wództwa, kraju i świata.

Przemysław Pietras to ko-
lejny laureat statuetki w  ka-
tegorii Aktywny Obywatel. Jak 
uzasadniono, Przemysław Pie-
tras to pasjonat lokalnej histo-
rii, upamiętniający oręż Wojska 
Polskiego na ziemi wąbrze-
skiej, założyciel Wąbrzeskiego 
Stowarzyszenia Historycznego 
Towarzystwa Jaszczurczego, 
człowiek promujący historię 
Wąbrzeźna na dotyk – poprzez 
rekonstrukcje historyczne, ak-
tywne poszukiwanie artefaktów 
historycznych. Posiada bogatą 
kolekcję pamiątek związanych 
z Wąbrzeźnem i ogromny zasób 
wiedzy, którymi chętnie dzie-
li się podczas wszelkich wyda-
rzeń, organizowanych nie tylko 
na terenie miasta, ale i w całej 
Polsce. – Zapewnia żywe lek-
cje historii, które spotykają się 
z ogromnym zainteresowaniem 
nie tylko dorosłych, ale i dzieci. 
Pan Przemysław od kilku lat or-
ganizuje niezwykle ważne akcje 
sprzątania wąbrzeskich jezior 
– jedno oczyszczania jeziora ze 
złomu oraz drugie oczyszczania 
brzegów jezior ze śmieci – usły-
szeliśmy w uzasadnieniu do na-
grody.

Wyróżnienie zespołowe 
otrzymało Stowarzyszenie 
FORMA. Przyznano je w  ka-
tegorii Aktywna Organizacja. 
Wnioskodawcy wyróżnienia dla 
FORMY napisali między innymi, 
że „nie było do tej pory w Wą-
brzeźnie organizacji, która by 
z  takim rozmachem próbowała 
spopularyzować muzykę jaz-
zową”. I  oczywiście, nie można 
nie zgodzić się z  taką opinią. 
Stowarzyszenie funkcjonują-
ce niespełna trzy lata, ma na 
swoim koncie trzy edycje kil-
kudniowego Festiwalu WąbJAZ-
Zno i  dwukrotny koncert świą-
teczny pn. „Trzeci dzień świąt”. 
Ponadto popularyzuje niełatwą 
w odbiorze i przeznaczoną dla, 
wydawałoby się, relatywnie wą-
skiego grona odbiorców muzy-
kę jazzową. Dzięki zaangażowa-
niu członków stowarzyszenia 
mieszkańcy miasta oraz osoby 
odwiedzające Wąbrzeźno mają 
możliwość doświadczenia, czym 
jest muzyka jazzowa. – Róż-
norodność, abstrakcja, wysoki 
poziom artystyczny, profesjo-
nalizm oryginalność to tylko 
niektóre określenia charakte-
ryzujące działalność tego sto-
warzyszenia FORMA – usłysze-
liśmy ze sceny.

Laureatem statuetki w  ka-
tegorii Mecenas Kultury i Spor-
tu został Jacek Piotrowski 
– współwłaściciel Firmy PIO-
TROWSKI TRANSPORT. Wyróż-
nienie otrzymał za wspieranie 
finansowe, rzeczowe oraz or-
ganizacyjne rozwoju kultury 

i  sportu w  mieście. Firma PIO-
TROWSKI TRANSPORT to głów-
ny sponsor Miejskiego Klubu 
Sportowego UNIA Wąbrzeźno. 
Dzięki takiemu wsparciu pierw-
szy zespół UNII z powodzeniem 
występuje na boiskach IV ligi, 
a  dziewięć drużyn młodzieżo-
wych uczestniczy w piłkarskich 
rozgrywkach wojewódzkich.

Natomiast laureatem Na-
grody Specjalnej został Andrzej 
Ceran, który otrzymał statuet-
kę za wyjątkowe zaangażowanie 
w  pielęgnację i  rozwój prze-
strzeni zielonej miasta, dbałość 
o detale, staranność w doborze 
roślin i tworzenie harmonijnych 
kompozycji, dbałość o  estety-
kę i  funkcjonalność przestrzeni 
miejskiej poprzez sadzenie, pie-
lęgnację i projektowanie zieleni 
w  skwerkach, alejach i  innych 
przestrzeniach publicznych, 
inspirację dla wielu mieszkań-
ców w  prowadzeniu własnych 
ogrodów. – Dzięki zaangażo-
waniu Pana Cerana Wąbrzeźno 
z  roku z  rok staje się piękniej-
sze, co jest zauważane od kilku 
lat nie tylko przez mieszkańców 
Wąbrzeźna, ale i  osoby odwie-
dzające nasze miasto, o  czym 
świadczą np. liczne komenta-
rze, zamieszczane w  mediach 
społecznościowych – uzasad-
niano to wyróżnienie.

Gala Dni Wąbrzeźna 2024 
stała się również wyjątkowym 
wydarzeniem w  dziejach mia-
sta, ponieważ po raz pierwszy 
wręczona została Złota Statu-
etka Burmistrza Wąbrzeźna. To 

najbardziej prestiżowe wyróż-
nienie trafiło do państwa Anny 
i  Bogusława Warżelów, właści-
cieli firmy Veroni Sp. z o.o. Zo-
stali oni uhonorowaniu Statuet-
ką Burmistrza już po raz trzeci. 
Wyróżnienie dla państwa Anny 
i  Bogusława Warżelów zostało 
przyznane za wspieranie roz-
woju kultury i sportu w mieście 
oraz wybitną działalność chary-
tatywną i  filantropijną. Zasługi 
laureatów po raz kolejny zosta-
ły docenione przez burmistrza 
Wąbrzeźna.

– Państwo Warżel „popro-
szeni o  pomoc nigdy nie od-
mawiają, chętnie angażują się 
w  przedsięwzięcia związane 
z  organizacją imprez sporto-
wych i funkcjonowaniem insty-
tucji związanych ze sportem. 
Zawsze można liczyć na ich 
pomoc czy to w postaci nagród 
rzeczowych, czy też wsparcia 
finansowego” – brzmi fragment 
uzasadnienia, złożonego przez 
wnioskodawców. Trzeba pod-
kreślić  także, iż dzięki plano-
wemu wsparciu finansowemu 
Uczniowskiego Klubu Sporto-
wego Vambresia Wąbrzeźno, 
klub mógł uczestniczyć w  cen-
tralnych rozgrywkach, zaku-
pić sprzęt sportowy oraz brać 
udział w rozgrywkach II ligi piłki 
ręcznej kobiet w Polsce. Laure-
aci Złotej Statuetki Burmistrza 
Wąbrzeźna cyklicznie wspiera-
ją również działania kulturalne 
w  mieście, m. in. Festiwal Wą-
bJAZZno.

(fot. i oprac. krzan)
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OSP Wąbrzeźno nadal w systemie
WĄBRZEŹNO  W czwartek 20 czerwca br. spotkali się druhowie z okazji cotygodniowej zbiórki członków 
OSP i MDP Wąbrzeźno

Gmina Płużnica

Stowarzyszenie 
młodych na bruku

dokończenie ze str. 1
Nie udało nam się uzyskać 

komentarza władz gminy, bo 
zgodnie z informacją pozyskaną 
w  sekretariacie urzędu w Płuż-
nicy nie było w  poniedziałek 
i wtorek (czyli w dniu zamknię-
cia wydania CWA – red.) ani wój-
ta Macieja Puchały, ani jego za-
stępcy Leszka Kawskiego. Mamy 

nadzieję, że do następnego nu-
meru naszego tygodnika otrzy-
mamy odpowiedź i  komentarz 
do tej sprawy.

Wracając do wypowiedzi na-
szego Czytelnika skierowanej do 
redakcji tygodnika CWA, postów 
pod wiadomością Stowarzysze-
nia Młodych Gminy Płużnica 
i  kolejnych licznych informacji 

telefonicznych, można stwier-
dzić, że lokalni mieszkańcy do-
ceniają pracę aktywistów, spo-
łeczników oraz wolontariuszy, 
którzy zaangażowali się w pro-
mocję miejscowości i  działania 
na rzecz  mieszkańców gminy 
i powiatu.

B. Walas
fot. Facebook

Wąbrzeźno

Zapraszają  
na wystawę
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 28 lipca od godz. 
10.00 na Miejską Wystawę Zabytkowych Pojazdów.

Spotkanie było okazją do 
przekazania decyzji komendan-
ta głównego PSP o  przedłużeniu 
udziału wąbrzeskiej jednostki 
OSP w  Krajowym Systemie Ra-
towniczo-Gaśniczym na kolejne 5 
lat. –Czujemy się wyróżnieni, ale 
jednocześnie jesteśmy świadomi 
wynikających z  tej decyzji obo-
wiązków – czytamy na stronie 
OSP w Wąbrzeźnie.

– Odbyło się przekazanie 
decyzji komendanta głównego 
PSP o włączeniu z dniem 1 maja 
2024 roku OSP w  Wąbrzeźnie do 
Krajowego Systemu Ratowniczo-
Gaśniczego na kolejne 5 lat. Za-

stępca komendanta powiatowego 
PSP w Wąbrzeźnie bryg. Piotr Ro-
gowski przekazał decyzję na ręce 
prezesa OSP dha Janusza Kop-
czyńskiego. Uroczystość uświet-
nił swoją obecnością burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski. 
Krajowy System Ratowniczo-Ga-
śniczy to integralna część organi-
zacji bezpieczeństwa wewnętrz-
nego państwa mający na celu 
ratowanie życia, zdrowia, mienia 
lub środowiska, prognozowanie, 
rozpoznawanie i  zwalczanie po-
żarów, klęsk żywiołowych lub 
innych miejscowych zagrożeń. 
Jednostka OSP w  Wąbrzeźnie 

funkcjonuje w  strukturach KSRG 
od 4 maja 2015 roku, posiada od-
powiedni poziom przeszkolenia 
pożarniczego strażaków oraz 
wyposażenia w  sprzęt ratowni-
czo-gaśniczy – podaje Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie.

Z punktu widzenia mieszkań-
ca miasta i powiatu jest to bardzo 
dobra wiadomość. Możemy czuć 
się bezpiecznie, bo umiejętno-
ści strażaków i  ich wyposażenie 
pozwalają na pewnego rodzaju 
komfort psychiczny. Gratulujemy 
strażakom z OSP w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. B. Walas

Prezentacja pełnoletnich pojaz-
dów z duszą odbędzie się na Placu 
Jana Pawła II w  Wąbrzeźnie. Tygo-
dnik CWA jest patronem medialnym 
imprezy. – Każdego roku do Wą-
brzeźna przyjeżdżają kolekcjonerzy 
samochodów, motocykli, a  także 
maszyn rolniczych i pojazdów użyt-
kowych, które mają już po kilkadzie-
siąt lat – mówi Dorota Otremba. – 
Do udziału w tej mobilnej ekspozycji 
zapraszamy właścicieli pełnoletnich 
pojazdów, którzy chcą podzielić się 
swoją pasją. Wąbrzeski Dom Kultury 

gwarantuje dobrą zabawę i motory-
zacyjne atrakcje – zapewnia Dorota 
Otremba.

Jak podkreślają organizatorzy, 
wszyscy którzy w  niedzielę 28 lip-
ca odwiedzą wystawę, będą mogli 
wziąć udział w różnego rodzaju kon-
kursach o charakterze motoryzacyj-
nym. Natomiast uczestnicy zgłosze-
ni do 25 lipca  w Wąbrzeskim Domu 
Kultury otrzymają pamiątkowe 
gadżety. Można je będzie odebrać 
w  Biurze Organizacyjnym (miesz-
czącym się na ul. Poniatowskiego 8, 
Miejski Punkt Informacji).

	 Zapisy oraz bliższe infor-
macje w  Dziale Animacji Kultury 
WDK, tel. 530-311-331 lub drogą ma-
ilową na adres tywanek@wdkwa-
brzezno.pl lub promocja@wdkwa-
brzezno.pl Wpisowe dla wystawców 
wynosi 20,00 zł (płatność w  dniu 
imprezy).

(krzan)
fot. (WDK)
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Kolejne europejskie wydarzenie
POWIAT  W środę 19 czerwca 2024 roku odbyła się w Wąbrzeskim Domu Kultury wyjątkowa konferencja pn. 
„UE szansą dla młodych” zorganizowana przez Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica

Konferencja stanowiła 
podsumowanie projektu „Eu-
ropejskie wioski młodzieżowe”, 
który miał za zadanie zinte-
grować młodzież oraz wprowa-
dzić ich w  świat europejskich 
instytucji i  aktywnego uczest-
nictwa w  lokalnych społecz-
nościach. W  konferencji wzięli 
udział uczniowie ze szkół pod-
stawowych i  ponadpodstawo-
wych z  powiatu wąbrzeskie-
go wraz z  dyr. Zespołu Szkół 
w  Wąbrzeźnie Pawłem Berezą, 
dyrektorkami szkół podsta-
wowych nr 2 i  3 w  Wąbrzeźnie 
oraz nauczycielkami Agnieszką 
Góreczną i  Marzeną Góreczną 
z  Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Płużnicy. W wydarzeniu 
uczestniczył także kierownik 

Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kul-
tury i Sportu Starostwa Powia-
towego w Wąbrzeźnie Krzysztof 
Buchmiet. Obecność tak wielu 
zaangażowanych uczestników 
konferencji świadczyła o  du-
żym zainteresowaniu tematyką 
europejską oraz potrzebą ak-
tywnej partycypacji młodzieży 
w życiu społecznym.

Podczas konferencji Ju-
styna Jankowska, prezes Sto-
warzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica przedstawiła szczegó-
łowe podsumowanie projektu 
„Europejskie wioski młodzie-
żowe”. Projekt ten obejmował 
szeroki zakres działań, w  tym 
warsztaty dla młodzieży oraz 
wyjazdy do instytucji Unii Eu-
ropejskiej w Brukseli, Strasbur-

gu i  Luksemburgu. Uczestnicy 
mieli okazję zobaczyć z  bliska 
jak funkcjonują kluczowe orga-
ny UE, co na pewno wzbogaciło 
ich wiedzę i  zainspirowało do 
dalszego działania.

Oprócz warsztatów i  wy-
jazdów projekt obejmował 
także innowacyjne inicjatywy, 
takie jak konsultacyjny rajd 
rowerowy. Podczas tego raj-
du młodzi ludzie mieli okazję 
pracować nad planem odnowy 
miejscowości oraz opracować 
rekomendacje dotyczące inte-
ligentnych rozwiązań na wsi. 
Było to niezwykłe doświadcze-
nie, które pozwoliło młodzieży 
na praktyczne zastosowanie 
zdobytej wiedzy oraz na bez-
pośredni wpływ na rozwój ich 

lokalnej społeczności.
Projekt „Europejskie wio-

ski młodzieżowe” okazał się 
ogromnym sukcesem nie tylko 
ze względu na bogaty program, 
ale również dzięki zaangażowa-
niu młodzieży oraz wsparciu ze 
strony lokalnych władz i insty-
tucji edukacyjnych. Konferen-
cja była doskonałą okazją do 
wymiany doświadczeń, reflek-
sji nad osiągnięciami oraz pla-
nowania przyszłych działań.

Podczas konferencji głos 
zabrali również uczniowie Ze-
społu Szkół w Wąbrzeźnie, któ-
rzy opowiedzieli o  projektach 
unijnych realizowanych w  ich 
szkole w ramach programu Era-
smus+. W  trakcie wydarzenia 
odbyły się także gry integracyj-

ne oraz quiz wiedzy o  progra-
mach UE. Nie zabrakło również 
wspólnego poczęstunku. Inspi-
rująca była część wydarzenia 
poświęcona pracy w  grupach, 
w  czasie której młodzi ludzie 
wcielali się w  role europarla-
mentarzystów i tworzyli ważne 
dla nich postulaty.

Atmosfera konferencji 
z  tłumaczeniami dla obcokra-
jowców była przyjazna, rado-
sna i  światowa. Projekt „Euro-
pejskie wioski młodzieżowe” 
realizowany jest przez Stowa-
rzyszenie Młodych Gminy Płuż-
nica i  współfinansowany Unię 
Europejską.

Tekst i fot. 
B. Walas
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Nagrody Marszałka  
Województwa 2024

REGION  W amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu odbyła się gala Nagród Marszałka Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Podczas uroczystości prestiżowe wyróżnienia odebrali twórcy i animatorzy naj-
bardziej wartościowych przedsięwzięć w trzynastu obszarach działalności publicznej, społecznej i gospodar-
czej. Wręczono także nagrody za całokształt działalności i wyróżnienie specjalne

Gośćmi obrad byli przewod-
nicząca sejmiku województwa 
Elżbieta Piniewska, wicemarsza-
łek Zbigniew Ostrowski, wiceprze-
wodniczący sejmiku Przemysław 
Sznajdrowski i radna województwa 
Anna Niewiadomska oraz Ewa Mes, 
członkini komisji rekrutacyjnej, 
radna województwa poprzedniej 
kadencji.

– Zaczynamy drugą kadencję 
młodzieżowego sejmiku. Jestem 
przekonana, że nowi radni będą 
mieli o wiele łatwiej, bo nie muszą  
wyważać otwartych drzwi. Ośmio-
ro członków sejmiku poprzedniej 
kadencji jest także w składzie no-
wego gremium, więc wiedzą już 
co robić, aby ich działania były 
skuteczne – mówiła przed posie-
dzeniem przewodnicząca Elżbieta 
Piniewska, inicjatorka powołania 

młodzieżowego sejmiku. – Liczę 
na nową energię, działania, kre-
atywność i pomysłowość. My za to 
zrobimy wszystko, żeby ich energię 
ukierunkować i nadać jej kształt.

Wybrany na przewodniczące-
go gremium Gracjan Szuwała jest 
mieszkańcem Solca Kujawskiego 

w powiecie bydgoskim. Społecznik, 
aktywny działacz na rzecz popula-
ryzacji idei społeczeństwa obywa-
telskiego i  samorządności wśród 
młodych. Był członkiem Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego pierwszej 
kadencji. Wiceprzewodniczącymi 

zostali Paweł Książek i Mikołaj Na-
pieralski, a  sekretarzem Martyna 
Makowska.

Nasz Młodzieżowy Sejmik jest 
wybranym na dwuletnią kadencję 
trzydziestoosobowym ciałem do-
radczym samorządu województwa 
o  kompetencjach inicjatywnych 

i  wnioskodawczych. Skład został 
wyłoniony w  drodze otwartego 
konkursu, w  którym uczestniczy-
li młodzi ludzie w wieku 16-21 lat. 
Komisja rekrutacyjna, w której za-
siadali m.in. przewodnicząca Elż-
bieta Piniewska i  marszałek Piotr 
Całbecki, oceniała aktywność spo-
łeczną kandydatów oraz przygo-
towane przez nich prace na temat 
roli młodzieżowych rad/sejmików 
w rozbudzaniu aktywności obywa-
telskiej młodego pokolenia i zaan-
gażowania w życie publiczne gmi-
ny/powiatu/województwa.

Lista trzydzieściorga członków 
Młodzieżowego Sejmiku Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
II kadencji na stronie sejmik.kujaw-
sko-pomorskie.pl.

(artykuł sponsorowany)

Region

Młodzieżowy Sejmik wybrał prezydium
Reprezentujący powiat bydgoski Gracjan Szuwała został przewodniczącym Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go drugiej kadencji. Gremium zebrało się w w środę (19 czerwca) na swym pierwszym posiedzeniu.

– Ta gala to dowód na to, że do-
brze wykorzystaliśmy dwadzieścia 
pięć lat istnienia naszego wojewódz-
twa – mówił marszałek Piotr Cał-
becki – Zbudowaliśmy w tym czasie 
region, który mimo swojej kulturo-
wej różnorodności, jest jednością, 
pełną wzajemnego zrozumienia. 
A w tym jubileuszowym roku mamy 
rekordową liczbę zgłoszeń.

– Oprócz kreatywności, pomy-
słowości, konsekwencji i ciekawości, 
macie jeszcze jedną cechę – odwagę 
zmieniania świata. Jesteście różno-
barwnymi kwiatami naszego regio-
nu – mówiła Elżbieta Piniewska, 
przewodnicząca sejmiku wojewódz-
twa do laureatów i wyróżnionych

W  uroczystości otwarcia gali 

uczestniczył także Michał Sztybel, 
wojewoda kujawsko-pomorski.

Laureaci Nagród Marszałka:
– w dziedzinie gospodarki: SO-

CHA Signage z Brodnicy oraz Cilium 
Engineering Sp. z.o.o. z Torunia,

– fundusze unijne: Miejskie 
Wodociągi i Kanalizacja w Bydgosz-
czy Sp. z o.o.,

– innowacyjne metody stoso-
wane w zakresie rozwoju i promocji 
miast i obszarów wiejskich: Stowa-
rzyszenie Integracja i  Współpraca 
w Toruniu oraz Bydgoskie Centrum 
Sportu,

– rolnictwo i rozwój obszarów 
wiejskich: Roman Wiatrowski, pre-
zes zarządu Związku Pracodawców 
– Dzierżawców i Właścicieli Rolnych 

(ZPDiWR),
– ochrona środowiska natu-

ralnego: Holcim Polska SA, Cemen-
townia Kujawy oraz Stiegelmeyer 
Sp. z o.o. z Grubna (gm. Stolno, pow. 
chełmiński),

– nauka, badania naukowe i po-
stęp techniczny: Dr hab. dr n. wet. 
Paweł Kordowitzki, Dipl. ECAR, prof. 
UMK Dr n. med. Adam Kowalewski 
z Centrum Onkologii im. prof. Fran-
ciszka Łukaszczyka w Bydgoszczy,

– edukacja: Dorota Gołębiew-
ska, kierownik Pracowni Informacji 
i Promocji w Kujawsko-Pomorskim 
Centrum Edukacji Nauczycieli we 
Włocławku; Tomasz Izajasz, kustosz 
Muzeum Kanału Bydgoskiego im. 
Sebastiana Malinowskiego, nauczy-

ciel w III Liceum Ogólnokształcącym 
im. Adama Mickiewicza w Bydgosz-
czy,

– kultura: Mjr Dominik Sierz-
putowski (Akademia Muzyczna im. 
Feliksa Nowowiejskiego, Bydgoszcz) 
Sławomir Wierzcholski (muzyk, To-
ruń); Krzysztof Iwaneczko (woka-
lista, pianista, kompozytor i  autor 
tekstów, wykładowca Akademii Mu-
zycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Bydgoszczy); Anna Zglińska i Szy-
mon Spandowski, społeczni opieku-
nowie zabytków z Torunia,

– sport: Dominika Putto (ka-
jakarka, zawodniczka klubu CWZS 
Zawisza Bydgoszcz  Stowarzyszenie 
Kajakowe); Helena Wiśniewska (ka-
jakarka, zawodniczka klubu CWZS 
Zawisza Bydgoszcz Stowarzyszenie 
Kajakowe); Mateusz Biskup (wio-
ślarz, zawodnik Regionalnego Towa-
rzystwa Wioślarskiego „Bydgostia”),

– promocja województwa: Prze-
mysław Kozłowski, artysta rzeźbiarz 
ze Słupowa (gmina Sicienko, powiat 
bydgoski); Zespół Pieśni i Tańca Zie-
mia Bydgoska,

– działalność społeczna i zaan-
gażowanie na rzecz drugiego czło-
wieka: Dominik Romiński, prezes 
stowarzyszenia Kierunek Zdrowie,

– budowa społeczeństwa oby-
watelskiego: Stowarzyszenie Niesie-
nia Pomocy Potrzebującym „Dzięki 
Wam” w Bydgoszczy,

– ochrona zdrowia: Maciej Ha-
rat, dr hab. nauk medycznych i nauk 
o  zdrowiu, koordynator Zakładu 
Neuroonkologii i  Radiochirurgii 
w Centrum Onkologii im. prof. Fran-
ciszka Łukaszczyka w  Bydgoszczy; 
Piotr Hubert, członek Okręgowej 
Rady Lekarskiej, Prezes Honorowy 
Kujawsko Pomorskiej Izby Lekarskiej 
w Toruniu,

– całokształt działalności: Ga-
leria Rusz w  składzie: Joanna Gór-
ska, Rafał Góralski (Toruń); Muzeum 
Okręgowe im. Leona Wyczółkow-
skiego w Bydgoszczy,

– wyróżnienia specjalne: Uni-
wersytet Mikołaja Kopernika w To-
runiu za utworzenie Centrum Badań 
i Konserwacji Dziedzictwa Kulturo-
wego, jednego z  najnowocześniej-
szych w kraju ośrodków konserwacji 
zabytków.

Nagrody Marszałka Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego w  licz-
bach: wręczono 27 nagród; 54 wyróż-
nienia; 1 wyróżnienie specjalne.

(artykuł sponsorowany)

Laureaci Nagrody Marszałka w kategoriach rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich  
oraz ochrona środowiska, fot. Tomasz Czachorowski/eventphoto.com.pl dla UMWKP

Pierwsze posiedzenie Młodzieżowego Sejmiku Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego drugiej kadencji, fot. Szymon Zdziebło/tarantoga.pl dla UMWKP
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Świat kolorów i wyobraźni 
w galerii WDK

WĄBRZEŹNO  18 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się wernisaż wystawy Justyny Janowskiej pt. 
„Świat kolorów i wyobraźni”

Wąbrzeźno

Noc Świętojańska wprowadziła wakacyjny klimat
Obchody Nocy Świętojańskiej były pierwszą wakacyjną imprezą jaką dla mieszkańców i gości przygotował Wąbrzeski Dom Kultury. Nie 
zabrakło oczywiście nastrojowej muzyki, tańca oraz wyplatania wianków i puszczania ich na wody Jeziora Zamkowego.

Zabawa rozpoczęła się prezen-
tacją taneczną Klubu Aktywnych 
Kobiet, działającego w strukturach 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. Na-
stępnie na scenie amfiteatru odbył 
się koncert Marty Bejmy z  zespo-

łem STARLESS.
– Ta pięcioosobowa grupa two-

rzy z potrzeby serca. A ich muzyka 
akustyczna z  pogranicza artrocka, 
popu i  folku wpada w  ucho naj-
bardziej wymagającemu odbiorcy, 

o  czym przekonała się wąbrzeska 
publiczność – mówi Dorota Otrem-
ba. – Był to niezwykły koncert, pe-
łen tajemniczej aury i wyjątkowego 
klimatu. Ciekawe aranżacje oraz 
choreografia sprawiły, że choć na 

chwilę mogliśmy przenieść się do 
bajecznego ogrodu. To niezwykłe 
muzyczne show było niewątpliwie 
oryginalnym spotkaniem z  piękną 
i nastrojową muzyką.

Jak oceniają organizato-

rzy, szum jeziora, piękne stroje, 
a wszystko to na tle dobrych mu-
zycznych tekstów sprawiły, że nie-
dzielne spotkanie było pełne emocji 
i cudownych brzmień.

(oprac. krzan), fot. (WDK)

Jak informują organizato-
rzy, autorka prac zadebiuto-
wała wystawą w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury już w roku 1994.  
Następnie jej obrazy można 
było obejrzeć na wystawach 
w  Grudziądzu i  Golubiu-Do-
brzyniu.

Autorka prac podkreśla, iż 
jej przygoda z  tą formą sztu-
ki rozpoczęła się już w  szkole 
średniej i  jest kontynuowana 
do dnia dzisiejszego. – Moje 
malarstwo to abstrakcja, świa-

domy wybór formy, podykto-
wany poszukiwaniem piękna 
w niekończących się pokładach 
ludzkiej wyobraźni – mówi Ju-
styna Janowska.

Podczas wernisażu moż-
na było nie tylko poznać bli-
żej twórczość artystyczną Ju-
styny Janowskiej, ale również 
porozmawiać o  sztuce, pasji 
oraz inspiracjach towarzyszą-
cych autorce podczas tworze-
nia prac, będących wyrazem jej 
wewnętrznej wyobraźni.

– Umiejętność odzwier-
ciedlenia wyobraźni,  dbałość 
o  detale, oryginalne rozwiąza-
nia kompozycyjne to charak-
terystyczne cechy twórczości 
tej lokalnej malarki o  pięknej 
artystycznej „duszy” – oceniają 
organizatorzy wystawy.

Wystawa w galerii Wąbrze-
skiego Domu Kultury otwarta 
jest od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8.00 do 16.00. 
Wstęp bezpłatny.

(oprac. krzan), fot. (WDK)
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Seniorzy zakończy rok akademicki
WĄBRZEŹNO  20 czerwca słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Byd-
goszczy filia w Wąbrzeźnie zakończyli rok akademicki 2023/2024

O G Ł O S Z E N I E

Tego dnia odbył się także 
ostatni wykład. Studenci mo-
gli wysłuchać prelekcji pt. „Hi-
storia historii Wąbrzeźna, czyli 
o  historykach i  kronikarzach 
regionu” przeprowadzonej 
przez historyka Pawła Becke-
ra. Już po wykładzie słuchacze 
otrzymali pamiątkowe dyplo-
my, wręczone przez burmistrza 
Wąbrzeźna Tomasza Zygnarow-
skiego. 

Podczas spotkania nie za-
brakło również słodkiego po-
częstunku, zaś uroczystość 

zakończono muzycznie. Wszy-
scy bawili się podczas fajfów, 
poprowadzonych tradycyjnie 
przez Pawła Małsa – kolek-
cjonera i  pasjonata „czarnego 
krążka” – który przygotował 
letnie przeboje minionego wie-
ku. Z  gramofonu płynęły mię-
dzy innymi piosenki „Piechotą 
do lata”, „Lato czeka” czy „Spa-
cer dziką plażą”. Kolejne spo-
tkanie akademickiej braci już 
w październiku. 

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Zapisy na turniej
30 czerwca br. rusza kolejna tura rozgrywek koszykar-
skich, czyli siódma edycja Streetball Wąbrzeźno w ra-
mach cyklu Kujawsko-Pomorskie 3x3 Basket Tour.

W tym roku są kategorie OPEN 
mężczyzn oraz (nowość) OPEN ko-
biet. Jak zapowiadają organizatorzy, 
szykuje się prawdziwa koszykarska 
uczta. Chcąc zaistnieć w tym wiel-
kim wydarzeniu, trzeba szybko 
się zapisać, bo zgodnie z  tradycją 

miejsca zawodników są zapełniane 
w  błyskawicznym tempie. Zapisu-
jemy się tutaj – https://play.fiba3x3.
com/.../8248798a-d9ad-40ae-9a48...

Oprac. B. Walas
fot. UM
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33 lata owocnej współpracy
WĄBRZEŹNO  Od 6 do 13 czerwca Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie był gospodarzem ko-
lejnej wymiany młodzieży z niemieckim liceum Albert-Schweitzer-Schule w Alsfeld. Współpraca między 
szkołami trwa już od 33 lat i jest z pewnością jedną z najdłużej funkcjonujących wymian polsko-niemiec-
kich w Europie

Jak podsumowują organizato-
rzy spotkania, program wymiany 
obfitował w wydarzenia edukacyj-
ne i kulturalne, które miały na celu 
pogłębianie wiedzy na temat, czę-
sto trudnych, historycznych relacji 
polsko-niemieckich oraz wzajem-
ne zrozumienie i  przeciwdziałanie 
ksenofobii.

6 czerwca po południu nie-
mieccy goście dojechali do Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeźnie. 
Następnie po krótkim przywitaniu 
zostali skierowani do rodzin, które 
udzielały im gościny. Taka forma 
pobytu podczas wymiany stoso-
wana jest od lat. Niemieccy goście 
spędzili ze „swoimi rodzinami” wie-
czór i zjedli kolację.

Kolejny dzień już od rana wy-
pełniony był spotkaniami. – Naj-
pierw uczestnicy wyjechali autoka-
rem do Łopatek Polskich. W dawnej 
piaskowni przy pomniku upamięt-
niającym ofiary hitlerowskich eg-
zekucji z 1939 roku odbyła się lek-
cja historii – mówi Michał Stenzel, 
germanista wąbrzeskiego LO. – 
Następnie młodzież wyjechała do 
Torunia, a tam na cmentarzu Bar-

barka, miejscu upamiętniającym 
ofiary egzekucji z  czasów II wojny 
światowej, również wzięli udział 
w zajęciach historycznych – infor-
muje nauczyciel.

Po obiedzie młodzież zwiedza-
ła toruńską starówkę, o której róż-
ne ciekawostki opowiadał przewod-
nik. Następnie uczestnicy wymiany 
udali się pod Pomnik Ofiar Zbrodni 
Pomorskiej 1939 roku i późnym po-
południem wrócili do Wąbrzeźna.

– Sobota była dniem spę-
dzanym u  goszczących rodzin. 
Pozwala to naszym gościom na 
bliższe poznanie polskiej kultu-
ry i  codziennego życia – wyjaśnia 
Micha Stenzel. – Natomiast w nie-
dzielę wyjechaliśmy do Warszawy. 
Pierwszym punktem programu 
było zwiedzanie Muzeum Powsta-
nia Warszawskiego, połączone 
z udziałem w warsztatach dla mło-
dzieży. Z kolei po zakwaterowaniu 
w  schronisku i  popołudniowym 
posiłku uczestnicy wyjazdu zwie-
dzali Łazienki Królewskie. Wieczór 
zakończył się wspólną refleksją po 
wizycie w Muzeum Powstania War-
szawskiego – relacjonuje Michał 

Stenzel.
W  poniedziałek młodzież od-

wiedziła Muzeum Historii Żydów 
Polskich POLIN, zaś po południu, 
pod opieką przewodnika, pozna-
wała warszawską starówkę.  Pod-
sumowanie dnia był wieczorny 
spacer po centrum Warszawy oraz 
rekreacja na terenie schroniska. 
We wtorek młodzi Polacy i Niemcy 
zwiedzili jeszcze wystawę „Czego 
nie mogliśmy wykrzyczeć światu” 
w Żydowskim Instytucie Historycz-
nym i po południu wrócili do Wą-
brzeźna.

Natomiast środa była dniem 
pełnym spotkań i  podsumowań. 
Najpierw uczestnicy wymiany 
wzięli udział w  zajęciach lekcyj-
nych, a następnie w koncercie mu-
zyki ludowej, przybliżającym kul-
turę muzyczną Kujaw, który odbył 
się w  WDK. Później uczestniczyli 
w  spotkaniu z  dyrektorem szkoły 
oraz wicestarostą wąbrzeską panią 
Giselą Pijar. – Podczas spotkań za-
akcentowano, jak ważne dla zjed-
noczonej Europy są projekty wy-
miany młodzieży – mówi Michał 
Stenzel.

Po pożegnalnym obiedzie 
w  Starym Młynie podsumowano 
projekt i  dyskutowano o  trudnej 
polsko-niemieckiej historii. Zaś 
wczesnym rankiem w czwartek, już 
o  godzinie 5:30, niemieccy goście 
pożegnali się ze „swoimi” polskimi 
rodzinami i wyruszyli w drogę po-
wrotną do Niemiec.

– Wymiana polsko-niemiecka 
w  Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych w  Wąbrzeźnie była nie tylko 
okazją do nauki i  zwiedzania, ale 
przede wszystkim dobrym funda-
mentem do budowania mostów 
porozumienia między młodzie-
żą z  obu krajów – mówi dyrek-
tor szkoły Aleksander Czarnecki. 
– Dzięki bogatemu programowi 
młodzież miała możliwość zgłębia-
nia trudnej wspólnej historii oraz 
nawiązywania nowych przyjaźni. 
Wszyscy uczestnicy z niecierpliwo-
ścią oczekują na rewizytę w Niem-
czech w 2025 roku – dodaje dyrek-
tor Czarnecki.

Jak podkreślają organizatorzy, 
za zaangażowanie w  przygotowa-
nie i  realizację projektu wielkie 
podziękowania należą się uczniom 

LO i ich rodzicom, którzy ze znaną 
na całym świecie polską gościnno-
ścią przyjmowali u siebie młodzież 
z Niemiec.

– Za wsparcie finansowe ser-
decznie dziękujemy jak zawsze 
niezawodnej Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży. W  tym 
roku, podobnie jak i w poprzednich 
latach, dotacja była szczególnie 
wysoka, ponieważ jury PNWM za-
kwalifikowało nasz projekt do do-
finansowania w ramach programu 
„Zachować pamięć”. Program ten 
premiuje szczególnie wysoko pro-
jekty zajmujące się trudną polsko-
niemiecką historią, holokaustem, 
walką z  ksenofobią i  rasizmem. 
Dzięki temu otrzymaliśmy mak-
symalne możliwe do uzyskania 
stawki dofinansowania na każde-
go uczestnika projektu. Wsparcie 
finansowe i  piękne upominki dla 
naszych gości otrzymaliśmy rów-
nież od Starostwa Powiatowego 
w  Wąbrzeźnie, za co serdecznie 
dziękujemy – podsumowuje Mi-
chał Stenzel.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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Ich miejsce na ziemi
WĄBRZEŹNO  W piątek 14 czerwca w wąbrzeskiej bibliotece odbyło się podsumowaniu XXIII edycji kon-
kursu z cyklu „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi”

Dni Wąbrzeźna
Konkurs jest jednym z ele-

mentów odbywających się 
w  tym czasie „Dni Wąbrzeź-
na” i  od 23 lat nieodmiennie 
służy budowaniu i  utrwalaniu 
wąbrzeskiej tożsamości regio-
nalnej oraz zachęca do pozna-
wania historii rodzinnych i spo-
łecznych na tle historii ziemi 
wąbrzeskiej. Uczestnicy kon-
kursowych zmagań rozwijają 
swoje literackie inwencje twór-
cze, a  także kształcą umiejęt-
ność posługiwania się słowem 
pisanym. Konkursowi patronu-
ją burmistrz miasta Wąbrzeźno 
i starosta wąbrzeski.

Kryminalne niespodzian-
ki

W  tym roku, galę konkur-
sową zaszczycili swoją obec-
nością przedstawiciele władz 
samorządowych – miejskich 
i  powiatowych – w  osobach 
wicestarosty Gizeli Pijar i  za-
stępcy burmistrza Wojciecha 
Trzcińskiego. Konkursowiczów 
dopingowali także dyrektorzy 
wąbrzeskich szkół średnich 
i  podstawowych, nauczyciele, 
rodzice i opiekunowie. Byli też 
goście specjalni!

Ponieważ tegoroczny kon-
kurs literacki polegał na napi-
saniu opowiadania z  wątkiem 
kryminalnym, bibliotekarki  za-
prosiły do współpracy, specjali-
stę w tej dziedzinie: naczelnika 
Wydziału Kryminalnego z  KPP 

w  Wąbrzeźnie. Nadkomisarz 
Tomasz Reniecki przedstawił 
publiczności prawdziwe kry-
minalne oblicze naszego mia-
sta i  skonfrontował je z  f ik-
cją literacką stworzoną przez 
autorów prac konkursowych. 
Okazuje się, że jednak możemy 
spać spokojnie i  czuć się bez-
piecznie w naszym „miejscu na 
ziemi”, a  wyobraźnia autorów 
na szczęście daleko odbiegła 
od naszych „małomiasteczko-
wych” realiów. Przytoczony 
przez pana nadkomisarza przy-
kład dochodzenia w  sprawie 
zabójstwa pochodził z  innego 
powiatu. W  naszym, zdarzają 
się jedynie o wiele mniej groź-
ne incydenty!

Jury
Nie oznacza to, że nie lubi-

my o zbrodniach czytać i – jak 
się okazało – o  nich pisać! Na 
konkurs literacki „Kryminalne 
Wąbrzeźno” wpłynęło 25 opo-
wiadań, których fabuła osadzo-
na była w  mieście bądź w  wy-
branej miejscowości powiatu 
wąbrzeskiego. Prace, w  trzech 
kategoriach wiekowych (doro-
śli, szkoły średnie, szkoły pod-
stawowe) oceniało jury w skła-
dzie: Aleksandra Basikowska, 
polonistka, przewodnicząca 
jury oraz oficer prasowy Ko-
mendanta Powiatowego Policji 
w  Wąbrzeźnie asp. Krzysztof 
Świerczyński i instruktorka wą-
brzeskiej biblioteki, Agnieszka 

Błaszak.
Przyznano następujące na-

grody i wyróżnienia:
NAGRODA BURMISTRZA
Wiktor P. Godlewski za 

opowiadanie „Później nic tylko 
cisza” kat. osoby dorosłe

Konrad Szablewski za opo-
wiadanie „Krwawy księżyc” (LO 
w Wąbrzeźnie) kat. szkoły śred-
nie

Aleksandra Małecka za 
opowiadanie „Lalkarz” (SP 3) 
kat. szkoły podstawowe

NAGRODA STAROSTY
Sabina Olszewska za opo-

wiadanie „Mona Luiza” kat. 
osoby dorosłe

Patrycja Kamińska za opo-
wiadanie „Tajemnica Anny” 
(ZSZ w Wąbrzeźnie) kat. szkoły 
średnie

Nikodem Drapała za opo-
wiadanie „Co się wydarzyło 
na drodze kasztanowej” (SP 
w  Ryńsku) kat. szkoły podsta-
wowe

NAGRODY BIBLIOTEKI
kat. osoby dorosłe
Paweł Becker za opowiada-

nie „Bursztynowa jaszczurka”
Bożena Bereza za opowia-

danie „Maria i  prawie zaginio-
ny”

Alicja Boroch za opowiada-
nie „Życie za życie”

Anna Piątkowska za opo-
wiadanie „Księżniczki”

Wiktor Zakrzewski za opo-
wiadanie „Demon z  Wąbrzeź-

na”
kat. szkoły średnie
Julia Białkowska za opo-

wiadanie „Jesienne zbrodnie” 
(LO w Wąbrzeźnie)

Daria Serhiienko za opo-
wiadanie „Bezlitosna prawda” 
(LO w Wąbrzeźnie)

Martyna Wojdyło za opo-
wiadanie „Wikołak” (LO w  Wą-
brzeźnie)

kat. szkoły podstawowe
Anastazja Lewandowska za 

opowiadanie „Cherry” (SP 3)
Dżesika Mazurkiewicz za 

opowiadanie „Siedem” (SP 2)
Emilia Robionek za opowia-

danie „Nazywam się Lilith” (SP 
3)

WYRÓŻNIENIA
kat. szkoły średnie
Zuzanna Białkowska za 

opowiadanie „Zaginięcie” (LO 
w Wąbrzeźnie)

Kalina Wacławska za opo-
wiadanie „Jak oswoić demona” 
(LO w Wąbrzeźnie)

Igor Węglerski za opo-
wiadanie „Krypta i  wojna” (LO 
w Wąbrzeźnie)

Maja Zagacka za opowia-
danie „Tajemnica zamkowej 
duszy: Uwolnienie” (LO w  Wą-
brzeźnie)

kat. szkoły podstawowe
Małgorzata Dulka za opo-

wiadanie „Porwanie” (SP 3)
Nina Faleńska za opowia-

danie „Bracia” (SP 2)
Jakub Fudała za opowiada-

nie „Most” (SP 2)
Roksana Kołodziejska za 

opowiadanie „Przyjaciel” (SP 3)
NAGRODA SPECJALNA
Zdecydowanie mniejszym 

zainteresowaniem cieszył się 
konkurs filmowy, którego ce-
lem było nakręcenie krótkiego 
filmiku, tzw. rolki znanej z so-
cial mediów, która miałaby re-
klamować wybraną publikację 
lokalnego autora. Na konkurs 
wpłynęła tylko jedna praca, 
ale za to jaka! Autorką filmu 
przedstawiającego walory po-
znawcze trzytomowej „Historii 
Wąbrzeźna”, nagrodzoną NA-
GRODĄ SPECJALNĄ jest Daria 
Serhiienko z LO w Wąbrzeźnie. 
Gratulacje!

Kryminalna tematyka te-
gorocznych zmagań konkur-
sowych nie była przypadkowa! 
Przez cały czerwiec w  ramach 
bibliotecznego cyklu „Tekstual-
ne doznania” bibliotekarki za-
chęcały do sięgania po krymina-
ły. A poza tym, marzyło im się, 
aby objawił się autor tej miary 
co Robert Małecki, osadzający 
swoje powieści w  Chełmży lub 
Katarzyna Puzyńska, która pi-
sze o okolicach Brodnicy. I chy-
ba jesteśmy na dobrej drodze! 
Nagrodzone prace, być może 
niedługo uda się miłośnikom 
kryminałów przeczytać w wer-
sji książkowej.

(ak), fot. nadesłane
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POSTAĆ  Mikołaj Kopernik, rzadziej Jan Heweliusz – to najczęściej wymieniani polscy astronomowie. 
Niektórzy dodadzą, że nie do końca polscy. Astronomia fascynowała naszych rodaków od wczesnego 
średniowiecza, chociaż zazwyczaj przegrywała z wojnami oraz religią

Ci, którzy patrzyli w gwiazdy

Pierwszym znanym polskim 
astronomem był Franko z  Pol-
ski. Wiemy o nim, że pochodził 
ze Śląska i opisał torkwetum. Był 
to przyrząd astronomiczny po-
chodzący z  Bliskiego Wschodu. 
Służył do wyznaczania współ-
rzędnych ekliptycznych. Mówiąc 
najprościej, podążał za pozornym 
ruchem gwiazd na nieboskłonie. 
Franko wprawdzie pochodził 
z Polski, ale kształcił się zagrani-
cą. Swoje prace ogłaszał w Paryżu. 
Tymczasem nasz kraj pozostawał 
w okresie rozbicia dzielnicowego. 
Nauka pozostawała na jednym 
z  dalszych planów. Dopiero po 
ponownym zjednoczeniu kraju 
Kazimierz Wielki postanowił za-
łożyć w Krakowie szkołę wyższą. 
Za czasów kolejnego władcy zy-
skała ona miano Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. W  1405 roku na 
uczelniani powstał wydział ma-
tematyki i astronomii.

Wkrótce wyspecjalizowa-
no się w tej dziedzinie i Kraków 
zaczął być słynny na cały świat. 
W  jednym z  pism można było 
znaleźć nawet cytat: „W krakow-
skiej uczelni najwyższy poziom 
osiągnęło studium astronomii 
i  wielu utrzymuje, że nie ma 
świetniejszego w  całych Niem-
czech”. Kraków stał się miejscem, 
do którego ściągali astronomowie 
z połowy Europy. Uczelnia nie by-
łaby w stanie działać, gdyby nie 
darczyńcy. Każde polskie dziec-
ko zna historię królowej Jadwigi, 
która miała przekazać akademii 
swoje insygnia królewskie.

Mniej znana jest postać Mar-
cina Króla  z Żurawicy. Ukończył 
on akademię w Krakowie, a na-

stępnie studia zagraniczne. Został 
matematykiem, astronomem 
i lekarzem. Był człowiekiem ma-
jętnym. To on wyłożył potężne 
sumy pieniędzy, by w Krakowie 
rozwinąć katedrę astronomii. Po 
śmierci większość majątku pozo-
stawił uniwersytetowi. Część dał 
swojemu bratu, który był chło-
pem zamieszkałym w okolicach 
Przemyśla.

Astronomowie z  Krakowa 
koncentrowali się na sporządza-
niu tablic i  kalendarzy. Było to 
bardzo ważne z  punktu widze-
nia państwa. Zajmowali się także 
obalaniem dotychczas uznawa-
nych za oficjalne wizji wszech-
świata. Średniowieczni i  rene-
sansowi astronomowie wierzyli 
niczym w Biblię w pisma staro-
żytnego astronoma – Ptoleme-
usza. Tymczasem ten mylił się 
w wielu kwestiach. Tezy przeciw-
ne staremu mistrzowi wysunęli 
krakowscy naukowcy: Wojciech 
z Brudzewa i Marcin Bylica.

W  1491 roku na krakowską 

uczelnię zapisał się młody Mi-
kołaj Kopernik. To tu nauczył się 
krytycznego spoglądania na do-
tychczasową wiedzę. Być może 
pomogło mu to w sformułowaniu 
teorii heliocentrycznej? Zresztą 
najsławniejszy z  naszych astro-
nomów w swojej pracy „O obro-
tach sfer niebieskich” dokonywał 
obliczeń nie w odniesieniu do To-
runia czy Olsztyna, ale właśnie 
do południka przebiegającego 
przez Kraków.

W  XVI wieku astronomia 
wskoczyła na nowy poziom. 
Zawdzięczała to wynalazkowi 
Galileusza, czyli teleskopowi. 
W  latach 1613-1618 w  Kaliszu, 
w  tamtejszym kolegium jezuic-
kim działał belgijski matematyk 
Melapert. Obserwował Słońce. 
Oczywiście nie bezpośrednio 
przez lunetę. Widziano, że grozi 
to oślepieniem. Melapert rzu-
cał przez lunetę obraz Słońca na 
specjalną płytkę. W  ten sposób 
dostrzegał plamy słoneczne, cho-
ciaż błędnie myślał, że są to księ-

życe naszej dziennej gwiazdy.
Kolejnym znanym astro-

nomem był Jan Heweliusz. I  on 
astronomię traktował bardziej 
jako hobby. Na dachu swojej 
kamienicy zamontował lune-
tę i  inne instrumenty astrono-
miczne. Co ciekawe, nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie ślub He-
weliusza z  Katarzyną Rebesch-
ke. Kobieta wniosła do związku 
posag w postaci dwóch kamienic, 
które sąsiadowały z  kamienicą 
Heweliuszów. W  ten sposób Jan 
uzyskał bardzo dużo miejsca na 
dachach, by wznieść swoje obser-
watorium.

Heweliuszowi zawdzięcza-
my przede wszystkim bardzo 
dokładne mapy Księżyca. He-
weliusz byłby zbankrutował, ku 
wściekłości małżonki, ale jego ba-
dania docenili możni tego świata. 
Otrzymywał m.in. roczną pensję 
od króla Francji – Ludwika XIV. 
Pensję nadał mu również król 
Jan III Sobieski. W XVIII wieku za 
astronomię wzięli się Jezuici. Za-

łożyli obserwatoria przy swoich 
szkołach w  Wilnie i  Poznaniu. 
O  tym pierwszym wspomniano 
nawet w Panu Tadeuszu. Podko-
morzy mówił:

„I  ja astronomii słuchałem 
dwa lata. W Wilnie, gdzie Puztni-
na mądra i bogata”.

Dopiero w  1820 roku obser-
watorium powstało w  Warsza-
wie. Zbudował je za swoje pie-
niądze Franciszek Armiński. Był 
on naukowcem wyuczonym we 
Francji. Swoje życie poświęcił 
warszawskiemu obserwatorium. 
Nawet po powstaniu listopado-
wym, gdy uczelnię zamknięto, 
obserwatorium wyłączono z tego 
rozkazu i  mogło nadal funk-
cjonować. Naukowcy w  ciągu 
wielu lat pracy wyznaczyli ka-
talog współrzędnych 32 tysięcy 
gwiazd! Później wydano kolejny 
tom z następnymi 32 tysiącami. 
Całkiem niedaleko nas, w  okre-
sie zaborów, istniało także obser-
watorium prywatne w  Płońsku. 
Należała do lekarza Jana Jędrze-
jewicza.

Po odzyskaniu niepodległo-
ści i po niszczących latach I woj-
ny światowej w polskich rękach 
pozostały tylko dwa obserwa-
toria: w  Krakowie i  Warszawie. 
Potrzeba było wielkiego wysił-
ku, by znów podźwignąć polską 
astronomię. Obecnie nasz region 
słynie z  astronomii. W  wielu 
miejscowościach powstały małe 
obserwatoria – tzw. astroba-
zy. Doskonale wpisują się one 
w  wielkie dokonania polskich 
astronomów.

(pw)

XIX wiek

W objęciach Marzanny
W 1881 roku w lipnowskim pojawiła się, całe szczęście na krótko, epidemia 
tyfusu.

– Listopad jest porą kar-
nawałową Marzanny, złowro-
giej boginki śmierci, chwyta-
jącej w  swe mrożące objęcia 
i  w  zdradzieckie swych dłu-
gich kosów sploty od starców 
do dzieci, bez przebierania 
w  wieku upatrzonych ofiar – 
alarmowała jedna z warszaw-
skich gazet w  listopadzie 1881 
roku. Był to wstęp do artykułu 
poświęconemu epidemii tyfu-
su i  szkarlatyny. Choroby na-
silały się wraz z  nadejściem 
dżdżystych dni. Na wsi w lip-

nowskim chorzy pozostawa-
li w  domach. Nie było sensu 
przemieszczanie ich do Lipna. 
Lekarze zalecali odosobnienie 
oraz leczenie objawowe.

Tylko w Płocku istniał od-
dział tyfoidalny w  miejsco-
wym szpitalu. W  Tłuchowie 
w  listopadzie 1881 roku odno-
towano także szkarlatynę. Do-
tknęła ona 5 dzieci. Śmiertel-
ność w  tej chorobie wynosiła 
25%. W  listopadzie w  lipnow-
skim, w  okolicach Wymyśli-
na pojawiła się także błonica. 

Obecnie znana jest pod nazwą 
dyfteryt. Zachorowało 17 osób. 
W  tym przypadku konieczne 
było wezwanie lekarza i poda-
nie surowicy. Należało także 
jeść dużo kiszonej kapusty, po-
nieważ ta zawierała witaminę 
C, konieczną przy wsparciu le-
czenia.

Choroby ustępowały do-
piero z  przyjściem wiosny, 
więc pożegnanie złowrogiej 
Marzanny miało nieco inny 
wymiar niż obecnie.

(pw)

XIX wiek

List wkurzonego
W 1885 roku ukazał się list mieszkańca Lipna, któ-
rego strasznie zdenerwowała małomiasteczkowa 
mentalność. 

List opublikowano w  1885 
roku w  Korespondencie Płockim. 
Powstał w  okresie zadumy, czy-
li postu. Jego autor podpisał się 
pseudonimem „Notus”. Oto kilka 
z  jego złotych myśli: „Życie ma-
łych miasteczek, nie przymierza-
jąc niby jak i naszego Lipna, przed-
stawia niewyczerpany skarbiec 
dla jakiegoś zbieracza przeróżnej 
treści obrazków. Od dramatycz-
nych i  głębokich, do śmiesznych 
i płaskich. Jest to mrowisko, albo 
raczej kopiec termitów, z tak ubi-

tym i mocnym dachem, że postę 
o światło choćby częstości bawołu 
nie przebije tej ochronnej skorupy. 
Życie ram znać, bo wszystko to się 
porusza, krząta, biega, ale tylko 
dlatego, aby przysposobić poży-
wienie i podtrzymać byt. Rośnie-
my w miso, porastamy w pierze.”

„Notus” opisał także lokalnych 
notabli, czyli osoby ze świecznika. 
Nazwał ich „owczarzami”. Z kolei 
osoby próbujące się wkraść w łaski 
owczarzy nazywał capami.

(pw)
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XII/XIII WIEK  Tym razem przybliżamy historię dwóch wielkich mistrzów Zakonu Krzyżackiego 
– Hermanna von Salzy oraz Hermanna von Balka. Ten pierwszy przyczynił się do pojawienia Krzy-
żaków na ziemi chełmińskiej. Ten drugi między innymi wydał przywilej lokacyjny dla Kowalewa 
Pomorskiego i Radzynia Chełmińskiego

Twórcy potęgi Zakonu

Hermann von Salza uro-
dził się około 1179 roku. Pocho-
dził z  rodu von Salza, którego 
siedziba znajdowała się w oko-
licach Langensalza. Była to 
rodzina ministeriałów zależ-
nych od landgrafów Turyngii 
i  palatynów Saksonii, mająca 
jednak niewiele wspólnego 
z  popularną i  szeroko rozpo-
wszechnioną w  Niemczech ro-
dziną szlachecką o tym samym 
nazwisku. Ojcem Henryka był 
bliżej nieznany Burchard von 
Salza. Wiadomo też na pew-
no, że Hermann miał przynaj-
mniej dwóch braci – Günthera 
i  Hugona, którzy razem z  nim 
pojawiają się w  dokumencie 
z 1174 roku. Jest to wszystko, co 
wiadomo o jego rodzinie. Warto 
zauważyć, że poprzedni wielki 
mistrz krzyżacki Henryk von 
Tunna także wywodził się spo-
śród turyńskich ministeriałów, 
co pokazuje, że we wczesnym 
okresie zakonu bracia pocho-
dzili z  szeregów najuboższej 
szlachty.

Do Ziemi Świętej wyru-
szył wraz z landgrafem Turyn-
gii Hermannem I  w  1196 roku. 
Jego działania po przybyciu 
do Palestyny są nieznane, nie 
wiadomo też, kiedy ani w  jaki 
sposób wstąpił do zakonu krzy-
żackiego. Po śmierci wielkiego 
mistrza Henryka von Tunna 
w 1209 roku Hermann zastąpił 
go na tym stanowisku.

Hermann von Salza był naj-
wybitniejszym politykiem spo-
śród wszystkich przywódców 
zakonu, a  także kowalem jego 
potęgi. Niewątpliwie pomogła 
mu w tym przyjaźń z cesarzem 

Fryderykiem II i  zaufanie ja-
kim został przez niego obda-
rzony. Dzięki tak potężnej zna-
jomości pozycja zakonu uległa 
wyjątkowemu wzmocnieniu. 
Objawiło się to już w 1211 roku, 
kiedy Krzyżacy otrzymali od 
króla węgierskiego Andrzeja II 
wielką darowiznę obejmującą 
12 tysięcy kilometrów ziemi na 
Węgrzech. Król, który wybie-
rał się właśnie na V wyprawę 
krzyżową, chciał zabezpieczyć 
swoje królestwo przed najaz-
dami sąsiednich Połowców. 
Zaraz po otrzymaniu darowi-
zny Krzyżacy przenieśli się do 
swych nowych posiadłości, ale 
zamiast nawracać plemiona 
połowieckie, zaczęli utwierdzać 
tam swoje panowanie. Rozpo-
częli od sprowadzenia na te te-
reny osadników niemieckich, 
po czym przystąpili do procesu 
wznoszenia zamków i  grodów 
obronnych. Prowadzili przy 
tym politykę intensywnej eks-
pansji na sąsiednie ziemie na-
leżące do pogan, które włącza-
li następnie nie do Królestwa 
Węgier, ale do własnej domeny. 
Zaczęli także przejawiać skłon-
ności do uniezależnienia się od 
władzy królewskiej. Ich działa-
nia wzbudziły niepokój wśród 
szlachty węgierskiej, która po 
powrocie Andrzeja II z  krucja-
ty zmusiła go do wypędzenia 
Krzyżaków z  tych ziem w 1225 
roku.

W  tym samym czasie Her-
mann von Salza zdobywał na 
ówczesnej arenie politycznej 
coraz większe wpływy. Jego 
wybitne talenty dyplomatyczne 
ujawniły się podczas pośrednic-

twa w sporach cesarza z papie-
żem i  miastami lombardzkimi 
oraz podczas rozmów z królem 
Danii Waldemarem II i w trak-
cie organizacji cesarskiej wy-
prawy krzyżowej. Spowodo-
wało to wzrost jego osobistego 
znaczenia oraz powiększenie 
wpływów i  znaczenia zakonu 
krzyżackiego, a  także zdoby-
cie przez niego licznych nadań 
ziemskich zarówno na obsza-
rze Palestyny jak i  Niemiec. 
Wkrótce po utraceniu ziem na 
Węgrzech, już w 1226 roku, pol-
ski książę Konrad Mazowiecki 
nadał Krzyżakom spory ob-
szar nad Wisłą, głównie ziemię 
chełmińską, powierzając im za-
danie nawrócenia pogańskich 
i bardzo wojowniczych plemion 
pruskich na chrześcijaństwo. 
W  ten sposób Konrad nieświa-
domie zapoczątkował proces 
tworzenia się pierwszego na 
świecie państwa zakonnego.

Choć to właśnie Hermann 
von Salza dał podstawę pod 
budowę państwa krzyżackie-
go w Prusach i zazwyczaj jemu 
przypisuje się największe za-
sługi w  tym względzie, jednak 
osobiście nigdy tam nie przeby-
wał. Całość spraw związanych 
z  nowymi posiadłościami po-
wierzył pruskiemu mistrzowi 
krajowemu Hermannowi von 
Balkowi. Liczne podróże dyplo-
matyczne von Salzy spotkały 
się w  końcu z  protestem kapi-
tuły generalnej zakonu obawia-
jącej się zaniedbywania spraw 
zakonnych przez wielkiego 
mistrza. Nie powstrzymało to 
jednak jego ulubionych kursów 
dyplomatycznych na obszarze 

całej Europy.
Hermann von Salza zmarł 

20 marca 1239 roku w  Salerno 
na terenie Italii, w  drodze po-
wrotnej z  Niemiec do siedziby 
zakonu w Wenecji. Szukał tam 
wyleczenia z  choroby, która 
dręczyła go od początku 1238 
roku.

Hermann von Balk urodził 
się w Dolnej Saksonii. Prawdo-
podobnie dołączył do Krzyża-
ków w Akce w 1189 roku, w cza-
sie III krucjaty. Wielki mistrz 
Hermann von Salza mianował 
go mistrzem krajowym Prus. 
Balk nad Wisłę przybył w 1230 
roku z niewielką grupą zakon-
ników i zaangażował się w pod-
bój ziem pruskich.

– W 1230 roku Balk przybył 
do Nieszawy, a wkrótce – dowo-
dząc niewielką grupą zbrojnych 
– przeprawił się przez Wisłę 
i tam założył pierwsza osadę – 
Toruń (dzisiejszy Stary Toruń) 
– zapisano w Kronice ziem pru-
skich Mikołaja von Jeroschina 
w  XIV wieku. – To stąd kiero-
wał później walką z plemiona-
mi pruskimi, tędy przepusz-
czał pierwsze oddziały rycerzy 
i osadników, którzy korzystając 
z  krzyżackiej osłony, planów 
i  pieniędzy w  błyskawicznym 
czasie wybudowali nowe mia-
sta, potężne zamki.

28 grudnia 1233 wydał przy-
wileje lokacyjne dla Torunia 
i  Chełmna (tzw. prawo cheł-
mińskie). Podobne otrzymały 
później Radzyń Chełmiński, 
Kwidzyn, Kowalewo Pomorskie, 
Grudziądz, Brodnica. W  1234 
uczestniczył w  pierwszej wy-
prawie krzyżowej do Prus zor-

ganizowanej przez zakon krzy-
żacki, w której wzięło też udział 
rycerstwo polskie i niemieckie, 
zakończonej klęską Prusów nad 
Dzierzgonią.

W 1236 roku Balk nadał ry-
cerzowi Dytrykowi de Dype-
nowowi rozległy obszar ziemi 
na północ od Kwidzyna, dzięki 
czemu powstały pierwsze dobra 
rycerskie w Prusach. Umacniał 
i  rozbudowywał Toruń, który 
w  tym czasie przeistoczył się 
w  potężną twierdzę. Rok póź-
niej Balk poprowadził swoich 
rycerzy aż nad Zalew Wiślany, 
gdzie zapoczątkował budowę 
Elbląga.

W 1237 roku mianowano go 
mistrzem krajowym zakonu 
kawalerów mieczowych. Balk 
doprowadził do zjednoczenia 
obu zakonów rycerskich. Potem 
na krótko wrócił do Prus i spro-
wadził dominikanów do Elblą-
ga. Po ponownym wyjeździe do 
Inflant prowadził rokowania 
z  królem Danii Waldemarem 
II Zwycięskim w  sprawie po-
działu Estonii. Wielki mistrz 
zobowiązał go do zorganizowa-
nia i  poprowadzenia wyprawy 
przeciwko Rusinom, podczas 
której Balk, wprawnie dowo-
dząc swoimi rycerzami, rozgro-
mił wojska ruskie.

Wkrótce po tym praw-
dopodobnie zaczęły go nękać 
choroby i  coraz trudniej przy-
chodziło mu pełnić obowiąz-
ki. Zrezygnował z  wszystkich 
godności i osiadł w Würzburgu, 
gdzie umarł pod koniec marca 
1239 roku.

Opr. (Szyw)
 fot. domena publiczna

Hermann von Salza był „ojcem” sukcesów  
dyplomatycznych Zakonu w XIII wieku Dzięki Hermannowi von Balkowi lokowano Kowalewo Pomorskie 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta
Rolnictwo
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POWIAT  Pamiętając o Święcie Rodzicielstwa Zastępczego przypadającym na 30 maja samorząd powiatu 
wąbrzeskiego uczcił ten dzień uroczystymi obchodami

Rodziny zastępcze uhonorowane

O G Ł O S Z E N I E

W  dniu 12 czerwca 2024 r., 
w Starostwie Powiatowym w Wą-
brzeźnie przewodniczący Rady 
Powiatu w  Wąbrzeźnie Marek 
Markowski wraz ze starostą wą-
brzeskim Krzysztofem Maćkie-
wiczem oraz członkami zarządu 
powiatu w  Wąbrzeźnie Pawłem 
Bartoś oraz Krzysztofem Huzar-
skim i przewodniczącym Komisji 
Oświaty, Kultury, Zdrowia i Pomo-

cy Społecznej Jarosławem Rybsz-
legerem uczestniczyli w  spotka-
niu wraz z rodzinami zastępczymi 
z terenu powiatu wąbrzeskiego.

Oprócz wspólnego święto-
wania tradycją jest łączenie ob-
chodów ze zdobywaniem wiedzy 
rodzin zastępczych i  podnosze-
niem kompetencji wychowaw-
czych. Z  tej okazji pierwszym 
zaproszonym gościem był Janusz 

Wiśniewski, wiceprezes fundacji 
na rzecz rozwoju dzieci niepeł-
nosprawnych „Daj Szansę”. Prele-
gent zapoznał rodziny zastępcze 
ze strukturą fundacji, przedstawił 
ofertę wsparcia i pomocy dla pod-
opiecznych Fundacji dzieci z alko-
holowym zespołem płodowym 
oraz ich rodziców, opiekunów.

– Kolejny wykład dotyczył 
zagrożeń w  sieci oraz tematyki 

prawa rodzinnego procesowe-
go, który poprowadziły mecenas 
Monika Grabowska-Kalista oraz 
Adrianna Duma. Rodziny za-
stępcze zaproszone do otwartej 
dyskusji i  zadawania pytań były 
bardzo aktywne. Po części szko-
leniowej przedstawiciele radnych 
powiatu wąbrzeskiego oraz dy-
rektor Centrum Pomocy Rodzinie 
w  Wąbrzeźnie złożyli rodzinom 

zastępczym życzenia zdrowia, 
siły i satysfakcji z pełnionej funk-
cji oraz wręczyli podziękowania 
wraz z  symboliczną różą dla ro-
dzin zastępczych. Tradycyjnie ko-
niec spotkania został uwieńczony 
okolicznościowym tortem – re-
lacjonuje Justyna Przybyłowska, 
dyrektor PCPR Wąbrzeźno.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Lego nadal na topie
3 czerwca br. odbył się II Turniej LEGO zorganizowany przez Młodzieżową Radę 
Wąbrzeźna.

Zadaniem uczestników było 
zbudowanie czegoś, co było 
w Wąbrzeźnie, a czego już nie ma. 
Radny Paweł Becker przedstawił 
wszystkim uczestnikom turnieju 
miejsca, które mogliby zbudować 
ze względu na historię miasta. 

Organizatorzy twierdzą, że pod-
czas imprezy odbyło się kolejne 
uwolnienie kreatywności wąbrze-
skiej młodzieży i już teraz zapra-
szają do udziału w kolejnej edycji 
turnieju.

Burmistrz Tomasz Zygnarow-

ski zauważył, że to już kolejna 
taka inicjatywa MRW i  pogratu-
lował pomysłu, a  zawodnikom 
kreatywności. Klocki Lego były 
spełnieniem marzeń obecnych 
40, 50-latków. Otrzymanie przez 
nich takiego prezentu w dzieciń-

stwie, jakiegokolwiek zestawu, 
wzbudzało ogromne emocje i ra-
dość. Nie bez przyczyny zresztą, 
bo budowanie z  nich to sama 
przyjemność z aspektami eduka-
cji i samorozwoju.

Nie tylko dzieci z tamtych lat 

o  tym wiedzą, bo towarzyszący 
im rodzice mieli podobne odczu-
cia. Świetna zabawka i  dobrze, 
że jeszcze nie odchodzi w  zapo-
mnienie.

B. Walas
fot. MRW
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REGION  Gdy urodzi się dziecko, ubezpieczonym ojcom również przysługuje prawo do urlopu. I to nie tylko 
ojcowskiego, który jest najbardziej popularny. Tata ma również prawo do urlopu rodzicielskiego na równych 
zasadach z mamą oraz macierzyńskiego, jeśli mama zrezygnuje z niego po 14 tygodniach od narodzin dziec-
ka

Urlopy dla taty
po narodzinach dziecka

Ojcowie, którzy podlegają 
ubezpieczeniu chorobowemu np. 
z  tytułu umowy o  pracę, umowy 
zlecenia, czy działalności gospodar-
czej mają prawo do dwóch tygodni 
urlopu ojcowskiego i  z tego upraw-
nienia chętnie korzystają. – Tylko 
w ciągu pierwszych czterech mie-
sięcy 2024 roku w całym kraju ZUS 
wypłacił 54,2 tys.  zasiłków za czas 
urlopu ojcowskiego, a w 2023 roku 
ponad 182 tys. W regionie od stycz-
nia do kwietnia bieżącego roku 
z  takiej możliwości skorzystało 2,7 
tys. mężczyzn, a w ubiegłym roku 
ponad 9,1 tys. – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Z  urlopu ojcowskiego mogą 
skorzystać tylko panowie. Przysłu-
guje nie tylko w przypadku urodze-
nia dziecka, ale także w przypadku 
przysposobienia. Zasiłek wynosi 
100 proc. podstawy wymiaru za-
siłku i  trwa 2 tygodnie. Może być 
wykorzystany jednorazowo albo 
w dwóch częściach, z których żad-
na nie może być krótsza niż ty-
dzień. Na wykorzystanie urlopu 
ubezpieczony ojciec ma tylko rok 
od narodzin dziecka albo od dnia 
uprawomocnienia się postanowie-
nia orzekającego przysposobienie 

dziecka i  nie dłużej niż do ukoń-
czenia przez dziecko 14. roku życia. 
Jeśli ojciec miał prawo do urlopu 
ojcowskiego w dniu wejścia w życie 
ustawy zmieniającej tj. 26 kwiet-
nia 2023 roku, to może skorzystać 
z tego urlopu do ukończenia przez 
dziecko drugiego roku życia albo 
14. roku życia, o ile nie upłynęły 24 
miesiące od dnia uprawomocnie-
nia się postanowienia orzekającego 
przysposobienie tego dziecka. 

Urlop macierzyński także 
dla taty

Przy urodzeniu lub przyjęciu 
na wychowanie jednego dziec-
ka zasiłek macierzyński za okres 
urlopu macierzyńskiego  trwa 20 
tygodni. W  przypadku urodzenia 
przy jednym porodzie lub przyję-
ciu na wychowanie bliźniaków jest 
to 31 tygodni, trojaczków – 33 ty-
godnie, czworaczków – 35 tygodni 
a pięcioraczków i więcej dzieci – 37 
tygodni. Pierwsze 14 tygodni urlo-
pu macierzyńskiego jest zarezer-
wowane tylko dla matki. Jedynie 
w  wyjątkowych sytuacjach ojciec 
może w tym czasie przejąć opiekę 
nad noworodkiem np. w przypad-
ku śmierci matki albo porzucenia 
przez nią dziecka. Jeśli po 14 tygo-
dniach mama będzie chciała wró-
cić do pracy, to maluchem może 
zaopiekować się ubezpieczony tata. 
Z takiej możliwości w 2023 roku sko-
rzystało 8,5 tys. ojców, w regionie 
466, a w ciągu pierwszych czterech 
miesięcy 2024 roku w całym kraju 
2,3 tys. mężczyzn, w województwie 

kujawsko-pomorskim 103.
Rośnie liczba ojców korzy-

stających z  urlopów rodziciel-
skich

Nadal to najczęściej mamy zaj-
mują się dziećmi. Jednak w wyniku 
wejścia w  życie dyrektywy work-
life balance, rośnie liczba ojców ko-
rzystających z urlopu rodzicielskie-
go. W  2023 roku już 19 tys. ojców 
skorzystało z  tego urlopu, gdzie 
rok wcześniej tylko 3,7 tys. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
w  2023 roku z  urlopu rodziciel-
skiego skorzystało 773 mężczyzn, 
a w 2022 roku 164. Od stycznia do 
kwietnia tego roku na urlopie ro-
dzicielskim przebywało 13,8 tys. oj-
ców, w regionie 558.

Od 26 kwietnia 2023 roku 
okres urlopu rodzicielskiego został 
wydłużony o 9 tygodni, z 32. do 41. 
tygodni – w przypadku urodzenia 
lub przyjęcia na wychowanie jed-
nego dziecka i z 34. do 43. tygodni 
– w przypadku więcej niż jednego 
dziecka. Urlop rodzicielski może 
być wykorzystany jednorazowo lub 
w częściach, nie później niż do koń-
ca roku kalendarzowego, w którym 
dziecko ukończy 6. rok życia. Urlop 
może zostać udzielony w nie wię-
cej niż w  5. częściach. Co ważne, 
dodatkowe 9 tygodni urlopu rodzi-
cielskiego przysługuje tylko jedne-
mu z rodziców. Jeśli ubezpieczona 
mama wykorzystała urlop rodzi-
cielski w maksymalnym wymiarze 
np. 32. lub 34. tygodnie, to pozosta-
łe 9 tygodni może wykorzystać już 

tylko ojciec dziecka. Jeśli z niego nie 
skorzysta, to urlop przepadnie. Na-
tomiast w sytuacji, gdy np. rodzice 
podzielą się urlopem rodzicielskim 
w taki sposób, że matka wykorzy-
sta 20 tygodni urlopu, wówczas 
ojcu przysługuje 21 tygodni urlopu 
rodzicielskiego.

Urlop rodzicielski może trwać 
także 38 tygodni, jeśli rodzice przyj-
mą na wychowanie starsze dziec-
ko. Z kolei rodzice dziecka posiada-
jącego zaświadczenie „Za życiem” 
mają prawo do 65 tygodni urlopu 
rodzicielskiego,  gdy urodziło się, 
bądź przyjęli na wychowanie jed-
no dziecko. W  przypadku porodu 
mnogiego jest to 67 tygodni urlo-
pu rodzicielskiego, a w przypadku 
przyjęcia na wychowanie starsze-
go dziecka 62 tygodnie (w  wieku 
do lat 7. lub do 10. roku życia, jeśli 
otrzymało decyzję o  odroczeniu 
obowiązku szkolnego albo do 14 lat 
w przypadku wystąpienia do sądu 
w sprawie jego przysposobienia).

Co do zasady w przypadku uro-
dzenia bądź przyjęcia na wychowa-
nie jednego dziecka łączny okres 
pobierania zasiłku macierzyńskie-
go za okres urlopu macierzyńskie-
go (urlopu na warunkach urlopu 
macierzyńskiego) i  rodzicielskiego 
wynosi 61 tygodni, w  przypadku 
bliźniaków – 74 tygodnie, trojacz-
ków – 76 tygodni, czworaczków – 
78 tygodni, pięcioraczków  i więcej 
dzieci – 80 tygodni.

(red), fot. ZUS

Region

Zasady dorabiania dla nauczycieli
Przejście na nauczycielskie świadczenie kompensacyjne nie musi oznaczać końca aktywności zawodowej. Kadra pedagogiczna może 
w dalszym ciągu pracować, ale pod pewnymi warunkami, aby ZUS nie zawiesił czy nie zmniejszył wypłacanego świadczenia.

– Osoby pobierające na-
uczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne mogą dorabiać do 
swojego świadczenia, o ile nie są 
zatrudnione na umowę o  pracę 
w placówkach określonych w art. 
1 Karty Nauczyciela. Są to na 
przykład publiczne przedszkola, 
szkoły i  placówki oraz placówki 
doskonalenia nauczycieli, zakła-
dy poprawcze czy schroniska dla 
nieletnich – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
W przypadku  podjęcia pracy 

w tych placówkach nawet na sta-
nowiskach niepedagogicznych 
ZUS zawiesi prawo do nauczy-
cielskiego świadczenia kompen-
sacyjnego bez względu na wyso-
kość uzyskiwanego przychodu. 
Wyjątek od tej zasady stanowią 
przepisy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego 
państwa, dzięki czemu do 31 
sierpnia 2024 r. osoby pobiera-

jące nauczycielskie świadczenie 
kompensacyjne mogą podjąć 
zatrudnienie: na stanowisku po-
mocy nauczyciela dla osób nie-
będących obywatelami polski-
mi, podlegających obowiązkowi 
szkolnemu lub obowiązkowi na-
uki, które nie znają języka pol-
skiego albo znają go na poziomie 
niewystarczającym do korzysta-
nia z  nauki; w  charakterze na-
uczyciela języka polskiego lub 
nauczyciela prowadzącego do-
datkową naukę języka polskiego;                                                                 

jako inny nauczyciel, jeżeli 
w dniu nawiązania z nauczycie-
lem stosunku pracy do szkoły 
uczęszcza co najmniej jeden 
uczeń będący obywatelem Ukra-
iny, którego pobyt  na terenie RP 
jest uznawany za legalny.

Przychód wówczas będzie 
rozliczany przez ZUS na ogól-
nych zasadach jak przychód 
osiągnięty poza placówkami 
z  art.1 Karty Nauczyciela. Obo-
wiązują tu takie same zasady, 
co przy wcześniejszych emery-

turach i  rentach. Aby ZUS nie 
zmniejszył świadczenia, zarob-
ki nie powinny przekroczyć 70 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w kraju, czyli od 
czerwca do sierpnia 5 703,20 zł 
brutto miesięcznie. Natomiast, 
żeby ZUS nie wstrzymał wypła-
ty świadczenia, dodatkowy mie-
sięczny przychód nie powinien 
być wyższy niż 130 proc. prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia, czyli 10 591,60 zł brutto.

(red)
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REGION  Gdy kończy się zasiłek chorobowy, a lekarz w dalszym ciągu uznaje, że stan zdrowia pacjenta nie 
kwalifikuje się do powrotu do pracy, warto pamiętać o tym, że leczenie może zostać przedłużone.

Nie czekaj z wnioskiem 
o świadczenie rehabilitacyjne

Taką sposobność daje świad-
czenie rehabilitacyjne. ZUS nie 
wypłaca go jednak z  urzędu. 
Konieczny jest wniosek. War-
to złożyć go co najmniej na 6 
tygodni przed zakończeniem 
pobierania zasiłku chorobowe-
go. Zapewni to ciągłość wypłaty 
świadczeń.

– Jeśli stan zdrowia nie 
pozwala na powrót do pracy, 
a wykorzystany już został cały 
okres zasiłkowy, to warto za-
pytać lekarza, czy możliwa jest 
kontynuacja terapii w  ramach 
świadczenia rehabilitacyjne-
go. Warunek jest jeden – stan 
zdrowia rekonwalescenta musi 
rokować poprawę i  powrót do 

pracy – mówi Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik praso-
wy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Świadczenie rehabilitacyjne 
jest przyznawane osobie, która 
po wykorzystaniu całego limi-
tu zwolnienia lekarskiego (182 
albo 270 albo 91 dni) jest nadal 
niezdolna do pracy, a  dalsze 
leczenie lub rehabilitacja dają 
szansę, że odzyska zdolność 
do pracy. Świadczenie rehabi-
litacyjne może także otrzymać 
osoba, która już po zakończe-
niu chorobowego ubiegała się 
o  rentę z  tytułu niezdolności 
do pracy, ale lekarz orzecznik 
ZUS uznał, że stan jej zdrowia 

rokuje odzyskanie zdolności do 
pracy i w związku z tym wystar-
czające będzie przyznanie jej 
tego świadczenia, a nie renty.

ZUS przyznaje świadcze-
nie rehabilitacyjne na wnio-
sek

Płatnikiem świadczenia re-
habilitacyjnego tak jak w przy-
padku zasiłku chorobowego 
może być pracodawca, albo 
ZUS. Aby otrzymać świadczenie 
z  ZUS-u, potrzebny jest wnio-
sek (ZNp-7). Najlepiej złożyć go 
co najmniej 6 tygodni przed 
zakończeniem okresu pobiera-
nia zasiłku chorobowego. Taki 
termin gwarantuje zachowanie 
ciągłości  i wypłatę świadczenia 
rehabilitacyjnego  od razu po 
zakończeniu zasiłku chorobo-
wego. Do wniosku należy do-
łączyć zaświadczenie o  stanie 
zdrowia (formularz OL-9), które 
wypełnia lekarz oraz wywiad 
zawodowy z miejsca pracy (for-
mularz OL-10). Pracodawca/zle-
ceniodawca, który nie wypła-
ca sam zasiłków cały komplet 
dokumentów wraz z  zaświad-
czeniem  płatnika składek Z-3 
albo Z-3a przekazuje do ZUS-u. 
Natomiast osoby prowadzące 
własną firmę i po ustaniu tytu-
łu ubezpieczenia same składają 

dokumenty w ZUS-ie. Druk OL-
10 nie jest wymagany, jeśli nie-
zdolność do pracy powstała po 
ustaniu okresu ubezpieczenia 
lub gdy wniosek dotyczy prze-
dłużenia świadczenia rehabili-
tacyjnego. Formularza tego nie 
składają również osoby prowa-
dzące działalność gospodarczą.

Oceny stanu zdrowia do-
tyczącej przyznania bądź nie, 
świadczenia rehabilitacyjnego, 
dokonuje lekarz orzecznik ZUS. 
Orzeczenie to można zakwe-
stionować, wnosząc w  ciągu 14 
dni od jego doręczenia sprze-
ciw. Zarówno ubezpieczony 
ma prawo złożyć sprzeciw, jak 
i  Prezes Zakładu może wnieść 
zarzut wadliwości w  stosunku 
do orzeczenia wydanego przez 
lekarza orzecznika ZUS. W obu 
przypadkach sprzeciw i  zarzut 
wadliwości rozpatrywane są 
przez komisję lekarską ZUS. 
Na podstawie prawomocnego 
orzeczenia lekarza orzecznika 
ZUS albo komisji lekarskiej, Za-
kład wydaje decyzję w  sprawie 
świadczenia rehabilitacyjnego.

Świadczenie rehabilita-
cyjne – jak długo, ile?

Świadczenie rehabilitacyjne 
można pobierać maksymalnie 
przez 12 miesięcy. Wynosi ono: 

90 proc. podstawy wymiaru 
świadczenia (podstawy wymia-
ru zasiłku chorobowego) przez 
pierwsze 90 dni, a  w  pozosta-
łym okresie  75 proc. Nato-
miast, jeśli  niezdolność do pra-
cy  przypada w czasie ciąży albo 
jest związana z wypadkiem przy 
pracy lub chorobą zawodową, 
to 100 proc. podstawy.

Komu nie przysługuje?
Świadczenie rehabilitacyjne 

nie przysługuje osobom upraw-
nionym do emerytury, renty 
z tytułu niezdolności do pracy, 
zasiłku dla bezrobotnych, zasił-
ku lub świadczenia przedeme-
rytalnego, urlopu dla porato-
wania zdrowia, rodzicielskiego 
świadczenia uzupełniającego 
i  nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego. Osoba, któ-
ra pobiera świadczenie rehabi-
litacyjne, tak jak w  przypadku 
zasiłku chorobowego nie może 
pracować ani wykonywać innej 
działalności zarobkowej. Wy-
korzystywanie czasu w  spo-
sób niezgodny z  celem, na jaki 
świadczenie rehabilitacyjne 
zostało przyznane, pozbawi ją 
prawa do wypłaty.

(red)
fot. ZUS

Region

Od lipca rusza nabór wniosków o 300 plus
Od 1 lipca ZUS zacznie przyjmować wnioski o dofinansowanie wyprawki dla ucznia z programu „Dobry Start” na nowy rok szkolny 
2024/2025. Wnioski będą przyjmowane wyłącznie elektronicznie: przez aplikację mZUS, PUE ZUS, bankowość elektroniczną lub portal 
Emp@tia.

To już czwarty rok, gdy wnio-
ski o  świadczenie 300 plus roz-
patruje Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych. Tylko w  ubiegłym roku 
w całym kraju świadczenie otrzy-
mało ponad 4,6 mln dzieci, w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
niemal 247 tys. Najwięcej świad-
czeń wypłacono w  województwie 
mazowieckim – 707,6 tys. oraz 
w  województwie śląskim – 522,7 

tys., najmniej w  województwie 
opolskim – 104,4 tys.

– Dofinansowanie na wy-
prawkę szkolną w  wysokości 300 
zł przysługuje raz w roku na dzie-
ci rozpoczynające rok szkolny, do 
ukończenia przez nie 20. roku ży-
cia, a  w  przypadku dzieci z  orze-
czeniem o  niepełnosprawności 
do 24. roku życia. Wiek 20 i 24 lata 
liczy się rocznikowo, co oznacza, 

że uczniowie ostatnich klas techni-
ków i liceów oraz uczniowie szkół 
policealnych również są upraw-
nieni do świadczenia, jeśli górną 
granicę wieku, czyli 20. albo 24. rok 
życia ukończyli przed rozpoczę-
ciem roku szkolnego w  tym roku 
kalendarzowym. Wsparcie finan-
sowe nie przysługuje natomiast na 
dzieci uczące się w tzw. zerówkach 
oraz na studentów – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Wnioski o  300 plus na zakup 
np. podręczników, zeszytów, czy 
przyborów szkolnych przyjmo-
wane będą od 1 lipca do końca li-
stopada wyłącznie drogą elektro-
niczną. Uprawnieni do składania 

wniosków o świadczenie są: rodzi-
ce, opiekunowie faktyczni, opieku-
nowie prawni, rodziny zastępcze, 
osoby prowadzące rodzinne domy 
dziecka, dyrektorzy placówek opie-
kuńczo-wychowawczych, dyrekto-
rzy regionalnych placówek opie-
kuńczo-terapeutycznych.

Samo złożenie wniosku jest 
bardzo proste. Trzeba jednak pa-
miętać, by bezbłędnie wpisać dane 
takie jak: prawidłowy numer PESEL 
dziecka, nazwę oraz adres szkoły 
czy aktualny numer konta.  Jeśli 
wniosek będzie poprawnie wypeł-
niony i złożony do końca sierpnia, 
to pieniądze zostaną wypłacone 
najpóźniej 30 września. Złożenie 
wniosku po 30 listopada będzie 
możliwe tylko w sytuacji, gdy dziec-

ko powyżej 20. roku życia uzyska 
orzeczenie o  niepełnosprawności 
po 30 listopada. W innym przypad-
ku, jeśli rodzic się spóźni, to straci 
pieniądze.

Aby szybko i  sprawnie złożyć 
wniosek, warto skorzystać z  apli-
kacji mobilnej mZUS, którą moż-
na pobrać bezpłatnie ze sklepów 
Google Play oraz App Store. Aby 
aktywować aplikację mobilną ZUS, 
należy połączyć ją ze swoim pro-
filem na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS. Rodzice, którzy nie 
posiadają konta na PUE ZUS wnio-
sek o świadczenie 300 plus, mogą 
złożyć przez bankowość elektro-
niczną lub portal Emp@tia.

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  W minioną sobotę 22 czerwca hala sportowa w Dębowej Łące stała się miejscem spotkania 
całej społeczności KS Futgol

Futgol zakończył sezon 2023/2024

Wydarzenie pierwotnie było 
planowane na świeżym powie-
trzu, ale warunki pogodowe były 
przyczyną przeniesienia go pod 
dach. – Mimo niesprzyjającej 
aury atmosfera była pełna rado-
ści i sportowych emocji – podaje 
trener Rafał Dworecki. W  uro-
czystości wzięli udział ważni go-
ście: przewodnicząca Rady Gmi-
ny Jagoda Róg-Madecka, radny 
powiatu Marek Paradowski oraz 

ksiądz proboszcz Patryk Fran-
kiewicz. Obecni byli również: 
zarząd klubu, trenerzy, rodzice 
oraz najważniejsi bohaterowie 
tego dnia – dzieci i  młodzież 
z KS Futgol.

Jak co roku jednym z  naj-
ważniejszych punktów progra-
mu były rozgrywki piłkarskie. 
W meczach rodzice kontra dzie-
ci oraz młodzież kontra ojcowie 
i drużyna trenera emocje sięgały 

zenitu. Każdy z uczestników dał 
z siebie wszystko, pokazując nie 
tylko swoje umiejętności piłkar-
skie, ale także ducha sportowej 
rywalizacji. Oprócz sportowych 
zmagań na uczestników czekał 
pyszny poczęstunek. Grillowane 
kiełbaski i  słodkie przekąski za-
dowoliły podniebienia zarówno 
młodszych jak i  starszych go-
ści. Była to doskonała okazja do 
wspólnego biesiadowania i inte-

gracji całej społeczności klubu.
Podczas uroczystości wrę-

czono także wyróżnienia. Trener 
klubu docenił dwóch zawodni-
ków za ich wyjątkową frekwen-
cję na treningach od stycznia: 
Jakuba Piotrowskiego oraz Fran-
ciszka Ferusia. Obaj zawodnicy 
opuścili zaledwie jeden trening 
osiągając wynik 98% obecności. 
Zakończenie sezonu 2023/2024 
było też okazją do podsumowa-

nia minionego roku oraz wyra-
żenia wdzięczności wszystkim, 
którzy przyczynili się do sukce-
sów KS Futgol. Wspólna zabawa, 
sportowe emocje i  serdeczna 
atmosfera sprawiły, że dzień ten 
pozostanie na długo w  pamięci 
wszystkich uczestników wyda-
rzenia.

Oprac. B. Walas
fot. FB Futgol

Wydarzenie

Mamy nowych żeglarzy jachtowych
Po sześciu tygodniach kursu żeglarskiego 8 osób przystępujących do państwowego egzaminu uzyskało w dniu 12 czerwca 2024 roku 
stopień Żeglarza Jachtowego.

Egzamin składał się z  części 
teoretycznej (testu) oraz praktycz-
nej (wykonaniu manewrów egza-
minacyjnych). Uczestnicy kursu 
zdobywali wiedzę i  umiejętności  
potrzebne do samodzielnego kiero-
wania jachtem żaglowym. Wszyscy 
przystępujący do egzaminu zakoń-
czyli go wynikiem pozytywnym. 
Umiejętności kursantów zostały 
bardzo wysoko ocenione przez 
przewodniczącego komisji egzami-

nacyjnej kapitana jachtowego An-
drzeja Podhalańskiego.

Był to już piąty kurs żeglarski 
przeprowadzony w  całości w  Wą-
brzeźnie. Takie działania szkole-
niowe były możliwe dzięki Klubowi 
Sportowemu Pomorzanka w  Wą-
brzeźnie oraz firmie Ampol-Merol, 
która sponsorowała zakup jachtu 
żaglowego Sasanka 620, na którym 
odbywają się i szkolenia, i egzami-
ny. Kadrę szkoleniową kursów sta-

nowili nauczyciele żeglowania Anna 
Olszewska i Tomasz Semeniuk.

Celem organizacji kursów jest 
chęć przywrócenia żeglarstwa 
w  Wąbrzeźnie oraz zrzeszanie lu-
dzi zainteresowanych tym sportem 
wodnym i umożliwieniu im rozwi-
jania pięknej pasji. Większość kur-
santów to wąbrzeźnianie, chociaż 
zdarzają się też żeglarze z Torunia 
lub spod Warszawy.

Jak informuje nas nauczyciel 

żeglowania Tomasz Semeniuk: – 
Jednym z  najprzyjemniejszych 
momentów pracy instruktora że-
glarstwa jest obserwowanie jak 
kursanci zaczynają samodzielnie 
żeglować, a  z  ich ust padają sło-
wa „teraz rozumiem”, „dobrze mi 
się pływało”, „ale mi to pływanie 
sprawia frajdę”. Uczestnicy naszych 
kursów zdobywają już samodzielne 
doświadczenie żeglarskie nawet na 
wodach morskich. Rozpoczęcie ko-
lejnego kursu planujemy na drugą 
połowę sierpnia br. – dodaje To-
masz Semeniuk.

Dopytaliśmy instruktora 
o wspomniane żeglowanie na mo-
rzu i  trudności z  nim związane 
w  porównaniu do jezior. – Nowi 
żeglarze jachtowi mogą pływać 
po wodach morskich w  odległości 
2 mil morskich od lądu (ok. 4 km), 
czyli w zasięgu wzroku do punktów 
orientacyjnych i  to w  porze dnia. 
Na Bałtyku pływy są mało znaczące 
(ok. 3 cm), ale fala przybojowa, prą-
dy, nawigacja i wiele innych aspek-
tów żeglowania po morzu sprawia, 
że jest ono trudniejsze niż na jezio-
rach – mówi Semeniuk.

Na temat kursu wypowiedzie-
li się także jego uczestnicy. Dawid 
Grzelka ocenił szkolenie jako kom-
petentne i w przyjaznej atmosferze. 
– Przekazano nam rzetelną wiedzę 
i wszyscy wiedzieliśmy „z czym się 
to je”, że wyrażę się obrazowo i ko-
lokwialnie. Na egzaminie nie mia-
łem żadnych trudności w obu jego 
częściach, a  nawet dostałem po-
chwały, więc świadczy to o dobrym 
przygotowaniu. Całość była sztos, 
czyli super – ocenia nowo upieczo-
ny żeglarz jachtowy.

Krzysztof Wiwatowski miał 
do czynienia z żeglarstwem po raz 
pierwszy. Wcześniej zrobił kurs na 
sternika motorowodnego. – Bardzo 
dobrzy wykładowcy. Przygotowali 
nas świetnie, tak teoretycznie jak 
i  podczas praktycznych ćwiczeń. 
Nie denerwowałem się podczas eg-
zaminu, bo byłem dobrze przygo-
towany, więc wszystko przebiegło 
świetnie – mówi żeglarz.

Wszystkim nowym żeglarzom 
jachtowym gratulujemy zdobytego 
stopnia, a nauczycielom doskonałej 
roboty!

B. Walas, fot. nadesłane
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